a–a vocabulum vix legi potest
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N. 123

Marius Filonardi Francisco Ingoli, secretario

Congregationis de Propaganda Fide

Varsaviae, 27 III 1637

Scribit aepum Armenium populum suum sibi non reconciliavisse neque res
raptas ecclesiae restituisse nec eas vendere cessavisse. Aepum in ius vocare, cum
Sedes Apostolica ita agere non soleret, se abstinuisse, eum tamen, ut res raptas
in inventarium inscriptum daret, iussisse. Quamquam Armenii uniti et unionem
non observantes de ecclesiis inter se dividendis pactionem fecissent controversiam
inter eos compositam non esse. Ad episcopatum Armenium catholicum instituendum
alumnosque Armenios rege locos eis in collegiis Vilnensi et Brunsbergensi dare
invito alibi educandos id necesse videri, ut aepus praesens munere suo servetur
ampliusque dotetur.

Orig.: APF, CP 22 f. 146r-147r; in f. 146v, in angulo sinistro imo „Ill.mo Ingoli”.
Min.: BV, Vat. Lat. 8472 vol. 1 f. 82r-83r.
Ed. fragm.: Welykyj, LNA V, p. 245, nr 2386.

Illustrissimo et Rev.mo Signore mio etc.

Monsignor Arcivescovo Armeno289 è partito senza né accordare con la
sua Natione, né restituir alla chiesa quel che li resta del thesoro espilato,
contro la parola che me diede già in Lituania e ‘l senso significatomi di costà
per la concordia e restitutione, anzi da quel tempo ha continuato ad alienare,
et in questa Dieta con scandalo se ne trovati de calici antichi, ben lavorati, con
le sue patene et exhibiti in presenza sua, che non ha negato la vendita,
scusando simil attione con diversi sutterfugii e bugie usate in altri particolari,
tra quali non s’astenne di dire che N.ro Signore gl’haveva condonato o per-
messo detta espilatione. Al che io resposi che costì si pensò ciò non esser
vero, ma calunnia de scismatici, e che N.ro Signore e la Sede Apostolica
non permette ma prohibisce e castiga l’alienationi de mobili pretiosi delle
chiese; la Paolina esser chiara et in uso continuo290. Disse dopo ch’è creditore
dell’Armeni, che lo negano et egli non prova, et in ogni caso il thesoro è della
chiesa e non dell’Armeni, né obligato per debiti particolari d’alcuno.

Io intanto, esclusa l’instanza fattami più volte di proceder criminalmente
per dar qualche sodisfattione, far veder che la Sede Apostolica non ha parte
in cose simili, e per conservar per questo prelato e successori catholici quel

289 Nicolaus Torosowicz.
290 V. Constitutionem Pauli II „Ambitiosae: 1 III 1467, cf. Bullarium Romanum, t. V,

p. 194-195; G. Petrowicz, L’unione degli Armeni di Polonia..., p. 93.
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che vi resta, non havend’egli voluto né restituirlo né dire chi et ove lo tenga,
ad instanza del fiscale dell’Arcivescovato di Leopoli291 per indennità della
chiesa, della quale è detta suppellettile, e non dell’Armeni ancorché essi et
i loro l’habbino donata, ho fatto precetto all’Arcivescovo di depositar quel
ch’ha a–[...]–a per inventario in mano de due catholici bene stanti, riservando
l’uso per sé e successori sin ad altra determinatione, e non alienare né
hypothecare sotto le pene e censure, contenute nella Bolla di Paolo Il e contra
altri scientes et non revelantes ho dato monitorio nella forma solita.